Boletin de novedades
N. 51, mayo-junio 2019

Zn Archivo General de Andalucia
==y BIBLIOTECA




SUMARIO

03
PRESENTACION

04
REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

18
INDICES




PRESENTACION

Este boletin recoge las resefias de los documentos ingresados en la Biblioteca del Archivo

General de Andalucia durante los meses de mayo y junio de 2019.

Las referencias estan ordenadas alfabéticamente por los titulos de los documentos. Cada
resefia va precedida de un numero que indica su orden en el boletin, y asi facilitar el uso

de los indices (autores y titulos) que aparecen al final del documento.

Para acceder a los servicios de la Biblioteca puede acudir a sus dependencias en horario de
mafiana de 9.00 a 14.30 h. de lunes a viernes, o hacerlo por teléfono a las horas
indicadas, por correo electronico o a través de la pagina web del Archivo General de

Andalucia.

Informar a nuestros usuarios, que si lo desean, pueden suscribirse al boletin y recibirlo por

correo electronico.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.-JUN. 2019) |3


http://www.juntadeandalucia.es/cultura/archivos/web_es/aga
mailto:biblioteca.aga.ccul@juntadeandalucia.es
http://www.juntadeandalucia.es/cultura/archivos/web_es/aga

REFERENCIAS
BIBLIOGRAFICAS

T R
D L, i K BRI A N WAL
P8

Editorial: Archivo General
de Andalucia

Afio: 2018

Acceso al texto completo

1

EL 90 ANIVERSARIO DE LA EXPOSICION
IBEROAMERICANA DE SEVILLA / ARCHIVO
GENERAL DE ANDALUCIA.

Difundir y dar a conocer al gran publico el rico
Patrimonio Documental custodiado en el Archivo
General de Andalucia es el objetivo marcado en el
ciclo "El documento del mes". Para ello, se
selecciona mensualmente entre los fondos del
Archivo una pieza destacada por su relevancia
historica y cultural. EI documento de mayo de
2019 expone una seleccion de fotografias de
algunos de los pabellones mas destacados de la

Exposicion Iberoamericana de 1929.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.-JUN. 2019)

ALBUTS SEVTLLANCK

Lk o] bt

Editorial: Ayuntamiento
de Sevilla

Ano: 2019
Signatura: 7497

2

ALBUM SEVILLANO: LAS FOTOS DEL BISABUELO
| FOTOGRAFIAS, JOSE PEREZ BASSO; TEXTOS,
ANGEL PEREZ  GUERRA, CON LA
COLABORACION DE INMACULADA MOLINA
ALVAREZ.

Esta obra contiene una seleccion de fotografias de
José Pérez Basso, a las que acompafian los textos
de su bisnieto, el periodista Angel Pérez Guerra.
Incluye una coleccion completa de fotografias de la
Sevilla de comienzos del siglo XX hasta mediados
del mismo, con imagenes que rememoran las
fiestas populares, las romerias, la Semana Santa,
la Feria de Abril, la ciudad de la Exposicién del 29,
y multitud de personajes populares que deambulan

por las calles de la ciudad.

4


http://www.juntadeandalucia.es/cultura/archivos_html//sites/default/contenidos/archivos/aga/difusion/documentoMes/Dxpticos/Folleto_05_2019.pdf

3

LA ALMONEDA DEL INCA GARCILASO / AMELIA DE PAZ.
Edicion facsimilar del Remate de la Biblioteca del Inca, que muestra
el lado intimo y privado de la personalidad del Inca Garcilaso, por
tratrarse del documento que contiene el desglose y venta de su
biblioteca. Cuenta ademéas con un prélogo firmado por el Premio
Nobel de Literatura, Mario Vargas Llosa.

4

ARCHER M. HUNTINGTON: EL FUNDADOR DE LA HISPANIC
SOCIETY OF AMERICA EN ESPANA / PATRICIA FERNANDEZ
LORENZO.

Biografia de Archer M. Huntington (1870-1955), el mayor
coleccionista de arte y cultura hispanica de América y el fundador de
la Hispanic Society of America de Nueva York. En esta obra se traza
el perfil del hispanista en la vida publica espafiola a lo largo de sus
ochenta y cinco afos de vida.

5

ARCHIVO HISTORICO DE LA NOBLEZA.

Esta publicacion recoge informacion sobre la historia, funciones,
fondos y servicios del Archivo Histérico de la Nobleza. Se trata de
una institucion cultural dedicada en exclusiva a la conservacion de
los archivos nobiliarios generados por la nobleza espafiola. Este
Archivo es de titularidad estatal y la gestion directa le corresponde al
Ministerio de Cultura y Deporte, a través de la Subdireccion General

de los Archivos Estatales.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) 5

Editorial: Taberna Libraria
Ano: 2019
Signatura: B Caja 20/19

Archer M. , #
Huntington

Editorial: Marcial Pons
Afo: 2018
Signatura: 7549

il
= HisbGico g
I Mobkaza

Editorial: Ministerio Cultura y
Deporte

Afio: 2019

Acceso al texto completo


https://sede.educacion.gob.es/publiventa/archivo-historico-de-la-nobleza/archivos/21587C

6

ARTE PUBLICO Y MUSEOS EN DISTRITOS CULTURALES / J.
PEDRO LORENTE.

Este ensayo revisa las interrelaciones entre arte pablico y museos en
diferentes ciudades desde la llustracion hasta nuestros dias. Se
plantea como un estudio a medio camino entre la historia del arte, la
museologia y el urbanismo, explorando las incertidumbres, logros y
errores de politicas culturales pasadas y presentes, y sefialando

también recomendaciones para el futuro.

7

LAS BIBLIOTECAS VICTORIANAS EN LAS CUENCAS MINERAS DEL
SUROESTE PENINSULAR: HUELVA Y ALENTEJO (SIGLOS XIX-XX) /
MARIA DOLORES CARRASCO CANELO.

Este trabajo aborda el estudio de dos bibliotecas victorianas, la
"Biblioteca de Recreo" en el English Club of Rio Tinto (Huelva,
Espafia) y la biblioteca en el "Clube do Pessoal da Empresa Mason
and Barry Ltd." en Mina de Santo Domingos (Mértola, Portugal). La
mayoria del fondo bibliografico de la biblioteca de Minas de Riotinto
se conserva en la actualidad en la Biblioteca de la Universidad de
Huelva en régimen de donacion desde 1999, mientras que los de la
de Mina de Santo Domingos se encuentran en la "Biblioteca Amélia"

en el Hotel Mina de Santo Domingos.

8

EL BULO SOBRE EL COMPLOT DE TABLADA (SEVILLA, 1931):
REPUBLICA, BLAS INFANTE, Y ANDALUCIA LIBRE / MANUEL RUIZ
ROMERO.

Manuel Ruiz desmonta en esta obra la acusacion contra Blas Infante
y Ramén Franco, a los que se les acusaban de promover un
levantamiento en el afio 1931 en el aerédromo de Tablada de
Sevilla, para proclamar el estado libre de Andalucia. El supuesto
complot de Tablada en Sevilla fue, segun el autor, un juicio politico
de los sectores mas conservadores de la conjuncién republicano

socialista, para desprestigiar una candidatura alternativa y rupturista.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) 6

S R T

Arte piiblico
Yy museos

en distritos culturales

Editorial: Trea
Afo: 2018
Signatura: 7545

I.‘i’_‘- hiblintecas victorianas en las
cuencas mineras del suroesie
peninsular: Huelva y Alentejo

W L T

Ve - e W
i .-Il" b ot e L APTE ]

T wh .ur.. =

Qunhuss

Editorial: Universidad de Huelva

Ano: 2018
Signatura: 7548

El bulo sobre
el complot

de Tablada

Sevilla (1931)

Ferpraaddtivn. Jikis farfwan, § Adabacs Db

- 4k

Editorial: Almuzara
Afo: 2018
Signatura: 7540



9

A CASA DA VEIGUINA: DESCRICION DO FONDO
DOCUMENTAL / GABRIEL QUIROGA BARRO;
[COORDINACION DE EDICION, GABRIEL QUIROGA BARRO,
M2 DOLORES PEREIRA OLIVEIRA].

Esta publicaciébn es un instrumento de descripcion del fondo
documental privado de la familia Quiroga, depositado en el Archivo
Histérico Provincial de Lugo. Contiene: un inventario, una guia de
antecedentes, un panel de clasificacion de la misma, un registro
topografico de las unidades de instalacion, un indice de la serie y el
catalogo de la parte documental de la coleccién correspondiente a
Terra de Quiroga, con los indices y arboles genealégicos de la familia,
desde 1491 hasta el siglo XX.

10

LA CASA DE LA CONTRATACION: UNA OFICINA DE EXPEDICION
DOCUMENTAL PARA EL GOBIERNO DE LAS INDIAS (1503-1717) /
FRANCISCO FERNANDEZ-LOPEZ.

Esta obra ofrece una vision panoramica del funcionamiento de la
Casa de la Contratacién, asi como de su gestién y expedicion
documental en el contexto del desarrollo de la jurisdiccion real,
mediante el fortalecimiento y creacién de instituciones que actuaban
como delegadas del monarca y contribuian al afianzamiento de su

autoridad.

11

CATALEG DELS PROTOCOLS DEL DISTRICTE DE LA BISBAL
D'EMPORDA / PER MARC AULADELL | AGULLO, INMACULADA
COSTA | VIARNES, SILVIA MANCEBO | GARCIA, SANTI SOLER
ISIMON. 2 vol.

En estos dos volumenes se describe la totalidad de los libros
notariales desde el siglo Xlll hasta el XX, que corresponden a un total
de veintisiete notarias historicas del distrito de la Bisbal.
Actualmente, esta documentacion se encuentra repartida entre el
Archivo Historico de Girona (s. XIlI-XIX), y el Archivo Comarcal del
Baix Emporda (s. XIX-XX).

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) 7

A CASA DA VEIGUIRA

GABRIEL GUAROEA BARAD

Editorial: Xunta de Galicia
Afio: 2018
Signatura: 7518

Fraee e, Foper o gy |

LA CASA DE LA
CONTRATACION

VR O K0T [ DNPLLACHON
Do BT AL FAAM Bl L2101 LEHE
O LAS [HDLAE [R5 | 71T

Editorial: Universidad de Sevilla
Afio: 2018
Signatura: 7539

Editorial: Pagés
Ano: 2017
Signatura: 7506



12

CAUTIVOS EN CORDOBA (1937-1942) / FRANCISCO
NAVARRO LOPEZ.

Francisco Navarro identifica en este libro 13 campos de
concentracién y 28 unidades de trabajos forzados en la provincia de
Cordoba desde el afio 1937 hasta 1942. Aborda la importancia que
tuvieron estos centros de prisioneros durante la etapa final de la
guerra en un contexto general, estudiando el alcance y las
consecuencias de los mismos. Finalmente, comprueba la semejanza
de éstos, en cuanto a la funcionalidad, con otros recintos similares

gue existieron en Espafia.

13

THE COMPLETE GUIDE TO PERSONAL DIGITAL ARCHIVING /
EDITED BY BRIANNA H. MARSHALL.

En esta obra se abordan distintas formas de transmitir habilidades y
principios simples sobre como almacenar, compartir y preservar los

objetos digitales personales.

14

CONSERVADORES Y RESTAURADORES: LA HISTORIA DE LA
CONSERVACION Y RESTAURACION DE BIENES CULTURALES /
MARIA DOLORES RUIZ DE LACANAL RUIZ-MATEOS.

Estudio de la historia de la conservacién y restauracion de los bienes
culturales, desde los origenes hasta nuestros dias, a partir del
analisis de la funcion que han tenido los conservadores Yy

restauradores a lo largo del tiempo.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) 8

Editorial: Letrame
Afo: 2018
Signatura: 7544

7
%

g GUIDE TO PERSOMNAL puei
mw DIGITAL ARCHIVING s

-‘_

= ey S

Editorial: Facet
Afio: 2018
Signatura: 7503

My SR DN N WULE O QAL AMAL LT MATTCR.

Conservadores

y restauradores
La historia de |la conservacion
¥ restavraclén de blenes
cisltisrales

Editorial: Trea
Afo: 2018
Signatura: 7534



15

CORPUS MURILLO: PINTURAS Y DIBUJOS: ENCARGOS /
PABLO HEREZA.

Este volumen, obra del historiador del arte y conservador de museos
Pablo Hereza, estd consagrado al estudio de las pinturas, dibujos y
encargos del pintor sevillano. Su publicacion se enmarca dentro del
Ao Murillo, que conmemora los cuatro siglos del nacimiento del

pintor.

16

CUERPO SUPERIOR FACULTATIVO DE LA JUNTA DE ANDALUCIA:
TEMARIO COMUN. 2 vol.

Contiene: Volumen | / José Antonio Guerrero Arroyo... [et al.] --

Volumen 11 / Sergio Salcedo Camara... [et al.].

17

CUERPO SUPERIOR FACULTATIVO DE LA JUNTA DE ANDALUCIA:
TEST DEL TEMARIO COMUN / [AUTORES, JOSE ANTONIO
GUERRERO ARROYO... ET AL.].

Manual de test para la preparacién del Temario Comun del Cuerpo
Superior Facultativo de la Junta de Andalucia, conforme con el nuevo
programa publicado en el BOJA n. 173, de 8 de septiembre de
2016.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) 9

Corpus Murillo
Panmiris ¥ b, Encangs
Pl Herzea

Mm:mmadl'SIn[h

Editorial: Ayuntamiento de
Sevilla

Ano: 2019

Signatura: 7508

JUNTA DE ANDALUCLA

\ . '.‘::’E'TE

.\

Cuerpo Superior
Facultativo

TEST DEL TERARD COR LI

Editorial: MAD
Afio: 2018
Signatura: 7531

JUNTA DE ANDALUCLE

_‘. . EDICHIN
-
- FES
Cuerpo Superior

Facultativo
TERT DEL TEMaE D COWIgr

Editorial: MAD
Afio: 2018
Signatura: 7532



18

LA DESTRUCCION DE LA MEMORIA: ARQUITECTURA EN
GUERRA / ROBERT BEVAN.

Esta obra propone un viaje por una serie de guerras y conflictos en
los que la aniquilacién de los iconos arquitectonicos ha ejercido un
papel fundamental. Se aborda la guerra cultural que se libra detrds
de la demolicion del patrimonio, desde la destruccion de las ciudades
aztecas por Herndn Cortes hasta los bombardeos de la Segunda
Guerra Mundial; desde el genocidio armenio hasta la guerra en la

antigua Yugoslavia, el terrorismo del IRA o los ataques yihadistas.

19

DIPLOMATARI DE LA CATEDRAL DE TORTOSA: EPISCOPATS DE
PONC DE TORRELLA (1212-1254) | BERNAT D'OLIVELLA (1254-
1272) / EDICIO A CURA DE ANTONI VIRGILI, JOSEP MARIA
ESCOLA, MANEL PICA, MONTSERRAT ROVIRA. 2 vol.

Estos dos volumenes contienen el resumen, la transcripcion, el
aparato critico y los indices onomasticos de 565 documentos en
pergamino que siguen en el orden y numeracion los de los dos
Diplomatarios anteriores. Los documentos publicados corresponden a
los pontificados de Pong de Torrella (1212-1254) y Bernat de Olivella
(1254-1272).

20

LA DOCUMENTACION CONVENTUAL EN EL FONDO DIOCESANO
DE LOS ARCHIVOS ECLESIASTICOS DE MERIDA-BADAJOZ /
GUADALUPE PEREZ ORTIZ, AGUSTIN VIVAS MORENO, FRANCISCO
GONZALEZ LOZANO.

Este trabajo aborda el estudio de la documentacion conventual
localizada en el fondo diocesano de los archivos eclesiasticos de
Mérida-Badajoz. Para ello, se realiza un analisis histérico de estos
archivos, se examinan las entidades productoras de la
documentacion  conventual y se analiza, archivistica e

historicamente, la documentacién conventual localizada.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) |10

LA DESTRUCCION

DE LA MEMORIA

Editorial: La Caja Book
Afio: 2019
Signatura: 7546

Diplomatari
de la catedral
de Tortosa
Episoopars die

Pong ke Towrella €1212-1254)
i Berred (P Olneelbs (12540373

Editorial: MAD
Afio: 2018
Signatura: 7531

A LY P BT oA
B PTG AT M
AN PR Ry L ARG

La documentacion
conventual en el fondo
diocesano de los
Archivos Eclesidsticos
de Mérida-Badajoz

Editorial: Trea
Afo: 2018
Signatura: 7543



21

ESCRITURA, NOTARIADO Y ESPACIO URBANO EN LA
CORONA DE CASTILLA Y PORTUGAL (SIGLOS XI-Xvil) /
MIGUEL CALLEJA-PUERTA, MARIA LUISA DOMINGUEZ-
GUERRERO (EDS.).

Esta obra pone en relacion dos de las principales oficinas de
expedicion de documentos: la municipal y el notariado publico. A
través de un repertorio de estudios, se profundiza en los origenes de
la institucion notarial, en las particularidades del notariado en
jurisdicciones sefioriales y en las escribanias menores municipales,
como las relacionadas con la administracién econémica y judicial, sin
olvidar la forma externa e interna de los tipos documentales

producidos.

22

FOTOGRAFIAS PARA LA HISTORIA DE MONTORO / [TEXTOS, JOSE
ORTIZ GARCIA Y PEDRO JOSE DELGADO GUERRERO].

A través de la recopilacion de una serie de fotografias de finales del
siglo XIX y principios del XX, el autor realiza una aproximacion a la
religiosidad popular de Montoro, al desarrollo urbanistico, a los
edificios y monumentos singulares, y a las costumbres de este

periodo.

23

GAJES DEL OFICIO DE PLUMA: ESCRIBANOS E INSTRUMENTOS
PUBLICOS EN LA EDAD MODERNA / ALICIA MARCHANT RIVERA.
En esta obra se propicia un acercamiento al universo escriturario de
la Edad Moderna de la mano de los escribanos publicos y de sus
producciones documentales. Se analiza la condicién social de los
escribanos desde diversos prismas y fuentes, histéricas y literarias,
asi como el proceso de aprendizaje de su oficio y formacion previa
adquirida. En relacion a los instrumentos publicos, se analizan
aspectos como el proceso de expedicion documental, los caracteres
del documento notarial y el andlisis de algunos modelos

documentales especificos.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) |11

Weidi Cail (- Fulila
MARILL L LFh [uAABN L LTS B

ar
Escritura, notariado y
espacio urbano en la Corona
de Castilla y Portugal
(siglos xn-xvin)

o

[ .

Editorial: Trea
Afo: 2018
Signatura: 7536

Editorial: Ntra. Sra. del Rosario y

San Bartolomé
Afo: 2017
Signatura: 7515

fia® g SR SR P T I PRI A P

e

Gajes del Oficio de Pluma:
Escribanos ¢ Srsiramenton p.n'm:l
en fr Edad Maderag

Arstus Mamorast Hovima

Editorial: Dykinson
Afio: 2019
Signatura: 7543



24

GUIA DEL PATRIMONIO CULTURAL: COMARCA DE LOS
PEDROCHES (CORDOBA): COMO CONOCERTE Y VISITARTE:
TUS GENTES, PUEBLOS Y NATURALEZA / JUAN ANDRES
MOLINERO MERCHAN.

Esta guia ofrece una vision panoramica de la Comarca de los
Pedroches: su emplazamiento y situacion geogréfica, la vegetacion, la
historia, asi como un acercamiento a cada de uno de los pueblos de

la comarca.

25

LA IMPRENTA EN SEVILLA EN EL SIGLO XVI (1521-1600) /
ARCADIO CASTILLEJO BENAVENTE; EDICION Y PROLOGO A
CARGO DE CIPRIANO LOPEZ LORENZO. 2 vol.

El hecho de iniciar el repertorio en 1521, en lugar de en 1501, se
debe, segln el autor, a que las dos primeras décadas de la imprenta
hispana estan cubiertas por el repertorio de Frederick J. Norton,
traducido y ampliado por Julidn Martin Abad. Arcadio Castillejo,
ademas de dar noticia en la obra de un gran nimero de impresos,
incluye la relacion pormenorizada de ejemplares localizados, todo ello
precedido de una introduccién donde se analiza la historia de la

imprenta sevillana en el siglo XVI.

26

MAGALLANES Y SEVILLA / ENRIQUETA VILA VILAR (COORD.).
Contiene los siguientes trabajos: “Los afios portugueses de
Magallanes”, Rui Manuel Loureiro — “Magallanes en Sevilla”, Juan
Gil — “Las Atarazanas de Sevilla y el Océano Atlantico”, Pablo E.
Pérez-Mallaina — “Magallanes: de héroe a hombre”, Salvador
Bernanéu Albert — “Los vinculos de Magallanes con Sevilla: amigos,
enemigos y devociones”, Enriqueta Vila Vilar — “Los documentos de
la expedicion Magallanes-EICano en el Archivo General de Indias”,

Manuel Ravina Martin.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) |12

Editorial: Diputacién de Cérdoba
Ano: 2018
Signatura: 7517

LA IMPRENTA EN SEVILLA
EN EL SIGLLY XV

Editorial: Universidad de Sevilla;
Universidad de Cdrdoba

Afo: 2019

Signatura: 7533

Editorial: Universidad de Sevilla
Ano: 2019
Signatura: 7541



27

MANUAL BASICO DE DERECHO ADMINISTRATIVO /
EDUARDO GAMERO CASADO, SEVERIANO FERNANDEZ
RAMOS. 152ed.

En esta obra se exponen los componentes esenciales del Derecho
Administrativo. Esta nueva ediciobn se ha enriquecido con la
jurisprudencia mas reciente, ademés de la correspondiente

actualizacion de bibliografia y legislacion.

28

"MEDIEVAL EUROPE IN MOTION" LA CIRCULACION DE
MANUSCRITOS ILUMINADOS EN LA PENINSULA IBERICA:
SEGUNDA EDICION DEL CONGRESO INTERNACIONAL "MEDIEVAL
EUROPE IN MOTION" LISBOA, 2015 / ALICIA MIGUELEZ CAVERO,
FERNANDO VILLASENOR SEBASTIAN (EDS.).

El presente libro reane los resultados cientificos presentados en la
segunda edicion del Congreso Internacional Medieval Europe in
Motion, que tuvo lugar en 2015. El volumen relne veinte textos que
se configuran en tres grandes bloques: el panorama europeo del
momento; la interrelacion entre libros producidos en la peninsula
ibérica y los de otros paises europeos; y los procesos y agentes

implicados en la produccion y difusion del libro.

29

EL MONUMENTO A COLON DE HUELVA: REGALO DE LOS
ESTADOS UNIDOS AL PUEBLO ESPANOL / EDUARDO SUGRANES
GOMEZ.

Este estudio aborda los episodios historicos que determinaron la
construccion del Monumento a Colén, un regalo que el pueblo de
Estados Unidos hizo a Huelva, y que fue materializado por una
escultura realizada por la artista Gertrude Vanderbilt Whitney, e

inaugurada en 1929.

[ Fatwandie Carvmens Casade
LE # ricil

------------ LEE

ey

MAMNUAL BASICO
I IPER ECHCY
| ADMINISTRATIVG

e

Editorial: Tecnos
Afo: 2018
Signatura: 7530

Editorial: Consejo Superior de
Investigaciones Cientificas
Afio: 2018

Signatura: 7504

El Monumento a Coldn
de Huelva

Editorial: Ayuntamiento de
Huelva

Ano: 2019

Signatura: 7498



30

MURILLO ANTE SU IV  CENTENARIO: PERSPECTIVAS
HISTORIOGRAFICAS Y CULTURALES: ACTAS DEL CONGRESO
INTERNACIONAL, SEVILLA, DEL 19 AL 22 DE MARZO DE 2018 /
DIRECCION CIENTIFICA A CARGO DE BENITO NAVARRETE PRIETO.
Actas del Congreso Internacional "Murillo ante su IV Centenario:
Perspectivas Historiograficas y Culturales" celebrado del 19 al 22 de
marzo en Sevilla. La obra cuenta con la colaboracion de cincuenta
especialistas nacionales e internacionales, que plantean una revision

y redefinicion de la trayectoria y la obra del artista.

31

EL MUSEO DE BELLAS ARTES DE SEVILLA EN EL SIGLO XIX /
RAFAEL DE BESA GUTIERREZ.

Este estudio ofrece una revision actualizada de la composicion y el
uso museografico de los fondos del Museo de Bellas Artes de Sevilla,
desde su nacimiento hasta el siglo XX, atendiendo al papel que
desempefaron las instituciones encargadas de su gestion,
conservacion y desarrollo. El periodo que abarca el estudio parte
desde la creacién en torno a 1835 hasta la entrada en el siglo XX, ya

como institucién totalmente desarrollada y en pleno funcionamiento.

32

EL OFICIO DE RESISTIR: MIRADAS DE LA IZQUIERDA EN
ANDALUCIA DURANTE LOS ANOS SESENTA / JAVIER ARISTU.

En este ensayo Javier Aristu describe y analiza las actividades
sindicales, politicas y universitarias que se desarrollaron durante los
afios sesenta en Andalucia desde diversas posiciones antifranquistas,
y el papel que la inmigracion andaluza y de otras regiones tuvo en la

lucha politica y sindical de Catalufia.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) |14

Editorial: Universidad de Sevilla;
ICAS

Afio: 2019

Signatura: 7512

Editorial: Diputacién de Sevilla
Ano: 2018
Signatura: 7505

El oficio de resistir
Mirndas de'ls iinlit bs

1 Andabecia duran

Editorial: Centro de Estudios
Andaluces

Afio: 2017

Signatura: 7538



33

PASION Y BELLEZA: JULIO ROMERO DE TORRES Y CORDOBA /
ALFREDO ASENSI.

Alfredo Asensi analiza la trayectoria de Romero de Torres entre 1874
y 1930, periplo que vive a caballo entre Cérdoba y Madrid y al que
pertenece parte fundamental de su obra. Este analisis presenta no
sblo su faceta de creador, sino también vivencias personales que

contribuyeron a hacerlo crecer como artista.

34

LA PRIMERA VUELTA AL MUNDO / JOSE LUIS COMELLAS. 32 ed.
Tercera edicion de la obra de José Luis Comellas que narra los
pormenores de la expedicién de Magallanes / Elcano, y que aborda
también el estudio del marco histérico en el que se produjo y del
mundo marino de principios del siglo XVI.

35

PRINCIPES DE LAS LETRAS: INCA GARCILASO & GONGORA:
MEZQUITA-CATEDRAL DE CORDOBA, DEL 12 DE ABRIL AL 12 DE
JULIO DE 2018 / DIRECCION Y COORDINACION, JOAQUIN ROSES
Y LUIS PALACIOS.

Catalogo de la exposicion celebrada en la Mezquita-Catedral de
Cérdoba en 2018, que propone una revision y puesta en valor de los
lazos de unidn existentes entre el Inca Garcilaso de la Vega y Luis de

Gongora.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) |15

Editorial: Diputacién de Cérdoba
Ano: 2018
Signatura: 7509

Jovst Luls Comellas E
La primera 4
vuelta al A
mundo //;

Editorial: Rialp
Afo: 2019
Signatura: 7542

Editorial: Cabildo Catedral de
Cérdoba; Instituto Nauta
Afo: 2019

Signatura: 7486



36

RECOPILACION DE TEXTOS HISTORICOS DE ALCOLEA DE
CORDOBA / ANTONIO CARBONELL LAGUNA.

Esta obra contiene una recopilacion de textos histéricos sobre Alcolea
de Cérdoba, centrandose en la descripcion de los restos patrimoniales
y, sobre todo, en la investigacién, seleccion y presentacion de un
conjunto de documentos que componen un mosaico en el que se

revela la historia de esta barriada cordobesa.

37

LA RESISTENCIA ANTIFRANQUISTA ANTE EL TRIBUNAL DE
ORDEN PUBLICO EN ANDALUCIA 1963-1976 / ALFONSO
MARTINEZ FORONDA, PEDRO SANCHEZ RODRIGO, ELOISA
BAENA LUQUE.

Esta investigacion, publicada en el cincuenta aniversario de la
creacion del Tribunal de Orden Publico, trata, segun los autores, de
hacer justicia con las victimas, y abordar el estudio de la resistencia
andaluza contra la Dictadura. Se rastrea también la emigracion
masiva andaluza que huia del paro endémico desde numerosas

zonas rurales, pero también del acoso policial.

38

SABORES QUE CRUZARON LOS OCEANOS = FLAVORS THAT SAIL
ACROSS THE SEAS / COMISARIO, ANTONIO SANCHEZ DE MORA.
Catédlogo de la exposicion itinerante organizada por la Agencia
Espafiola de Cooperacion Internacional para el Desarrollo, con la
colaboraciéon del Ministerio de Cultura y Deporte. La muestra ilustra
el impacto de la llegada de los espafioles a Filipinas y el cambio
radical en los habitos alimenticios en Filipinas y el resto del mundo
como resultado del incremento de los intercambios entre Asia,
América y Europa, propiciado por Espafia y la ruta del denominado

“Galedn de Manila”.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) |16

RECOPILACION
[1]3
TEXTOS HISTORICOS
DE
ALCOLEA DE CORDOBA

Editorial: Diputacién de Cérdoba
Ano: 2019
Signatura: 7516

e

LA RESISTENCIA ANDALUZA
ANTE EL TRIBUMNAL DE ORIDEN
FUBLICO EN ANDALUCIA
131976

Al Manirey Fervmas oo |
Pirvlrn s burr Ramie ign
Fhoira Rarria | mper

Editorial: Fundacion de Estudios
Sindicales-Archivo H. de CCOO-A
Ano: 2014

Acceso al texto completo

SABORES

GUE CRAZARON 105 DEEANES

Editorial: Agencia Espafiola de
Cooperacidn Internacional para
el Desarrollo

Ano: 2017

Signatura: 7527


http://biblioteca.andalucia.ccoo.es:8080/intranet-tmpl/prog/local_repository/documents/12752_4384.pdf

39

SEVILLA: OBJETIVO FOTOGRAFICO DE EMILIO BEAUCHY: 1847-
1928 / [TEXTOS, LUIS MENDEZ RODRIGUEZ... ET AL.].

Contiene los siguientes estudios: “Emilio Beauchy y Sevilla: la
consolidacion de la imagen urbana y social de una ciudad”, Luis
Méndez Rodriguez — “De Sevilla a Santander: fotografias de Emilio
Beauchy (1847-1928) en el CDIS”, Manuela Alonso Laza - “La
caida del cimborrio de la catedral de Sevilla en 1888: una mirada
desde la fotografia”, Angel Justo Estebaranz — “Los Beauchy y la corte
sevillana de los dugques de Montpensier”, Manuel Rodriguez Diaz —
“Los cafés cantantes de Sevilla y las imagenes fotograficas de Emilio

Beauchy”, Rocio Plaza Orellana.

40

THE SILENCE OF THE ARCHIVE / DAVID THOMAS, SIMON
FOWLER, VALERIE JOHNSON.

En esta obra se aborda la siguiente cuestion: ;por qué los archivos,
vistos como los repositorios de la verdad, a menudo no satisfacen las
necesidades informativas de los usuarios? Los autores describen por
qué existen estos silencios, discuten su impacto y analizan como los

investigadores los han respondido en la era digital.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) |17

Editorial: Universidad de Sevilla
Afio: 2018
Signatura: 7550

Editorial: Facet
Afo: 2017
Signatura: 7487



INDICES

INDICE DE AUTORES

ARCHIVO GENERAL DE ANDALUCIA: 1.

ARCHIVO HISTORICO DE LA NOBLEZA (ESPANA: 5.
ARISTU MONDRAGON, Javier: 32.

ASENSI, Alfredo: 33.

BESA GUTIERREZ, Rafael de: 31.

BEVAN, Robert: 18.

CARBONELL LAGUNA, Antonio: 36.

CARRASCO CANELO, Maria Dolores: 7.

CASTILLEJO BENAVENTE, Arcadio: 25.

COMELLAS, José Luis: 34.

CONGRESO INTERNACIONAL "MEDIEVAL EUROPE IN MOTION" (2°. 2015.Lisboa): 28.
CONGRESO INTERNACIONAL MURILLO ANTE SU IV CENTENARIO (2018.Sevilla): 30.
FERNANDEZ-LOPEZ, Francisco: 10.

FERNANDEZ LORENZO, Patricia: 4.

GAMERO CASADO, Eduardo: 27.

HEREZA LEBRON, Pablo: 15.

LORENTE, Jesus-Pedro: 6.

MARCHANT RIVERA, Alicia: 23.

MARTINEZ FORONDA, Alfonso: 37.

MOLINERO MERCHAN, Juan Andrés: 24.

NAVARRO LOPEZ, Francisco: 12.

PAZ, Amelia de: 3.

PEREZ BASSO, José: 2.

PEREZ ORTIZ, Maria Guadalupe: 20.

QUIROGA BARRO, Gabriel: 9.

RUIZ DE LACANAL RUIZ MATEQS, Maria Dolores: 14.
RUIZ ROMERO, Manuel: 8.

SUGRANES GOMEZ, Eduardo J: 29.

THOMAS, David: 40.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.JUN. 2019) 18



INDICE DE TITULOS

El 90 aniversario de la Exposicion Iberoamericana de Sevilla: 1.
ALBUM sevillano: 2.

La ALMONEDA del Inca Garcilaso: 3.

ARCHER M. Huntington: 4.

ARCHIVO Historico de la Nobleza: 5.

ARTE publico y museos en distritos culturales: 6.

Las BIBLIOTECAS victorianas en las cuencas mineras del suroeste peninsular: 7.
El BULO sobre el complot de Tablada (Sevilla, 1931): 8.

A CASA da Veiguina: 9.

La CASA de la Contratacion: 10.

CATALEG dels protocols del districte de La Bisbal dEmporda: 11.
CAUTIVOS en Cordoba (1937-1942): 12.

The COMPLETE guide to personal digital archiving: 13.
CONSERVADORES vy restauradores: 14.

CORPUS Murillo: 15.

CUERPO Superior Facultativo de la Junta de Andalucia: 16.
CUERPO Superior Facultativo de la Junta de Andalucia: 17.

La DESTRUCCION de la memoria: 18.

DIPLOMATARI de la catedral de Tortosa: 19.

La DOCUMENTACION conventual en el fondo diocesano de los archivos eclesiasticos de Mérida-
Badajoz: 20.

ESCRITURA, notariado y espacio urbano en la Corona de Castilla y Portugal (siglos XII-XVII): 21.
FOTOGRAFIAS para la historia de Montoro: 22.

GAJES del oficio de pluma: 23.

GUIA del patrimonio cultural: 24.

La IMPRENTA en Sevilla en el siglo XVI (1521-1600): 25.
MAGALLANES y Sevilla: 26.

MANUAL basico de derecho administrativo: 27.

"MEDIEVAL Europe in motion": 28.

El MONUMENTO a Col6n de Huelva: 29.

MURILLO ante su IV centenario: 30.

El MUSEO de Bellas Artes de Sevilla en el siglo XIX: 31.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.-JUN. 2019) |19



El MUSEO de Bellas Artes de Sevilla en el siglo XIX: 31.

El OFICIO de resistir: 32.

PASION y belleza: 33.

La PRIMERA vuelta al mundo: 34.

PRINCIPES de las letras: 35.

RECOPILACION de textos historicos de Alcolea de Cérdoba: 36.

La RESISTENCIA antifranquista ante el Tribunal de Orden Publico en Andalucia 1963-1976: 37.
SABORES que cruzaron los ocednos: 38.

SEVILLA: 39.

The SILENCE of the archive: 40.

BOLETIN DE NOVEDADES, N. 51 (MAY.-JUN. 2019) |20



AR

A

JUNTA TE AHDRLUOA

COASEENA DE DTERA
T RAITEMTIS HRTOEEIC



mailto:biblioteca.aga.ccul@juntadeandalucia.es
http://www.juntadeandalucia.es/cultura/archivos/web_es/aga



